Tel est le principe matériel. Mais avec le principe matériel, il y a le principe efficient. Quel est ce second principe? Ce n'est pas celui qu'on désigne par la formule *ex quo*; car celui-là est la matière; mais celui dont on peut dire à la fois *a quo*, parce qu'il a la force; *secundum quod*, parce qu'il a la forme; et *propter quod*, parce qu'il a la fin; qui, par conséquent a en lui la puissance, la liberté, l'intention et l'intelligence, qui en un mot est la cause. Le principe efficient est en effet la cause. Mais la cause qu'est-elle? Elle est Dieu, le Dieu trois fois grand, au sein duquel nous puisons l'être, le mouvement et la vie.

Ici Gassendi donne différentes preuves de l'existence de Dieu qui n'ont rien de particulier, sur lesquelles par conséquent je ne m'arrêterai pas et que résume d'ailleurs un morceau que je demande la permission de citer. (T. I, p. 287.)

« Qui (Philosophi) quum maturius attenderent  
 « quanta esset partium universi hujus amplitudo  
 « et varietas; quanta pulchritudo et constantia;  
 « quanta conspiratio et harmonia; et suspicati pri-  
 « mum sunt, et persuasum subinde habuerunt esse  
 « quempiam moderatorem, qui etiam foret totius  
 « molis atque dispositionis auctor. Scilicet, ut in  
 « animali ratiocinati sunt esse unam quamdam cau-  
 « sam principem, videlicet animam, quæ ipsa sibi  
 « proprium fabricetur domicilium, ac deinceps

« quandiu in eo est, partes omnes ejus foveat, in suo  
 « quamque ordine et functione contineat, vim  
 « agendi singulis tribuat, et cum illis etiam simul  
 « operetur; ita in mundo quem habuerunt, quasi  
 « animal quoddam ingens, ratiocinati sunt esse  
 « præstantissimam quamdam causam, ac veluti ani-  
 « mam, quæ ut condiderit, ita regat, temperet, ac  
 « animet ipsum. » (Il y a un pass. anal. p. 294.)

Mais voici un point qui lui est propre et sur lequel on ne peut pas ne pas insister. Il y en a déjà eu trace en *Logique*, mais seulement en passant; ici il est direct et capital.

Il s'agit de savoir comment nous concevons Dieu; quelle espèce d'idée nous en avons. Gassendi pense que nous n'en avons aucune qui ne nous le représente sous quelque forme, et particulièrement sous la forme humaine; telle est celle par exemple d'un vieillard vénérable. « Quantumvis nitamur, quan-  
 « tumvis contendamus mentem, ut substantiam ali-  
 « quam ac divinam potissimum incorpoream intelli-  
 « gamus, experimur semper nobis obversari speciem  
 « sive imaginem aliquam corporeitatis. »

Mais de plus quand dans cette idée nous cherchons la part faite à ce qu'il y a d'incorporel dans l'objet auquel elle répond, nous n'y trouvons que la notion d'une matière plus déliée, et qui, si déliée qu'elle soit, ne perd jamais son caractère: « quia gradatio  
 « ad concipiendum aliquid incorporeum est exte-  
 « nuatio rerum crassiorum; ideo habemus aquam,  
 « v. g., incorpoream respectu terræ. » (T. I, p. 297.  
 — T. II, p. 448, un passage presque identique.)  
 En sorte que quels que soient nos efforts d'abstraction, nous ne concevons rien en dernière analyse,